
Jornal Oficial nº 4478 Pág. 3  Segunda-feira, 8 de novembro de 2021 

 
 
DECRETO Nº 1237 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
  
SÚMULA: Prorroga vigência do decreto nº 1471, de 22 de novembro de 2019, que designou membros para comporem o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, gestão 2019 a 2021 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  
Considerando que até o momento não foram indicados todos os representantes para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica prorrogada até 25 de novembro de 2021 a vigência do Decreto Municipal nº 1471 de 22 de novembro de 2019, que designa membros 
para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, gestão 2019 a 2021. 
  
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 04 de novembro de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Jacqueline Marçal Micali, Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

 
PORTARIAS 

PORTARIA SMTER-GAB Nº 2, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o horário de funcionamento da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER no dia 10 de novembro de 2021. 
   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 11, III, do Regimento Interno 
da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda – SMTER, aprovado pelo Decreto nº 463, de 17 de abril de 2019, pela presente 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Determinar  a alteração do horário de funcionamento da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER de Londrina, no dia 
10 de novembro de 2021, que será das 08 às 12 horas. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 4 de novembro de 2021. Gustavo Gomes dos Santos, Secretário(a) Municipal do Trabalho Emprego e Renda 

 
PORTARIA SMI-GAB Nº 12, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 
   
SÚMULA: Designa a Comissão de Seleção que terá como competência o processamento e o julgamento do Chamamento Público 001/2021 e do 
Chamamento Público 002/2021. 
  
A SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO, no uso das atribuições e, 
  
CONSIDERANDO a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.210 de 11 de outubro de 2017; 
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 19.027.070847/2021-14 e do processo nº 19.027.071873/2021-60 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir, como órgão colegiado, Comissão de Seleção que terá como competência o processamento e julgamento do Chamamento Público nº 
001/2021 no âmbito do Processo SEI nº 19.027.070847/2021-14 e Chamamento Público nº 002/2021 no âmbito do processo Sei nº 
19.027.071873/2021-60 
  
Art. 2º Observando os princípios da impessoalidade e da não discriminação, a Comissão de Seleção analisará a adequabilidade do mérito das 
propostas, respeitadas as condições e os critérios de seleção estabelecidos no Edital de Chamamento Público nº 001/2021 e também edital de 
Chamamento Público nº 002/2021 bem como os instituídos pela Lei Federal 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1210/2017. 
  
Art. 3º A Comissão de Seleção de que trata o artigo 1° será composta pelos seguintes membros: 
  
a)  Indicados pelo Município de Londrina 
 
1-  Ana Karina Anduchuka Barbosa, matrícula 14.528-9-Titular 
2- Luciana Ferreira Alvarez, matrícula 14.020-1 - Titular 
3- Silvia Belieiro , matrícula nº 15.406-7/ Titular 
Suplente: Karen Bettina Ikeda de Ortiz – matrículas 33.277-1 e 33.773-0 / Suplente    
   
Art. 4º Deve se declarar impedida de participar da comissão de seleção pessoa que, nos últimos 5 anos, tenha mantido relação jurídica ou na 
qualidade de associado, cooperado, dirigente, conselheiro ou empregado com, ao menos, uma das entidades participantes do chamamento público. 
 
§ 1º Configurado o impedimento previsto no caput desse artigo, deverá ser imediatamente designado membro substituto a fim de viabilizar a realização 
ou continuidade do processo de seleção. 
 
§ 2º A declaração de impedimento de membro da comissão de seleção não obsta a continuidade do processo de seleção e a celebração de parceria 
entre a organização da sociedade civil e a administração pública. 
  



Jornal Oficial nº 4478 Pág. 4  Segunda-feira, 8 de novembro de 2021 

 
Art. 5º A Comissão de Seleção poderá realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a autenticidade das informações e documentos 
apresentados pelas organizações concorrentes ou para esclarecer dúvidas e omissões, bem como requerer apoio técnico caso entender necessário 
para o julgamento das propostas. 
 
Parágrafo único. Em qualquer situação, devem ser observados os princípios da isonomia, da impessoalidade e da transparência. 
  
Art. 6º A Comissão de Seleção bem como a nomeação de seus membros terá vigência a contar da publicação da presente portaria até o término do 
presente chamamento público, momento esse em que a presente portaria será automaticamente revogada independentemente de novo ato. 
  
Art. 7º A presente portaria entra em vigor na da data de sua assinatura, devendo ser publicada. 
 
Londrina, 8 de novembro de 2021. Andrea Bastos Ramondini Danelon, Secretário(a) Municipal do Idoso 

 
AVISOS 

AVISO DE EDITAL 
A Secretaria Municipal de Governo informa a publicação do Edital 003 do "Programa de Incentivo à Inovação",  com a relação da classificação final 
dos projetos a serem premiados pelo Programa de Incentivo à Inovação, em seu anexo único. 
 
O Edital e Anexo podem ser acessados pelo link:  http://escoladegoverno.londrina.pr.gov.br/course/view.php?id=4323. 
  
Londrina, 08 de novembro de 2021. Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0303/2021 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0303/2021, objeto: Registro 
de preços de desinfetante hospitalar com fornecimento de equipamentos em caráter de comodato para Unidades da Autarquia Municipal de Saúde 
de Londrina PR.  Valor máximo da licitação: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4477 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 
05 de  novembro de 2021. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0304/2021 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0304/2021, 
objeto: Registro de Preços para aquisição de material médico hospitalar para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor máximo da 
licitação: R$ 234.785,04 (duzentos e trinta e quatro mil setecentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos). O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4403 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. 
Londrina, 05 de novembro de 2021. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0305/2021 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0305/2021, 
objeto: Aquisição de mobiliário escolar. Valor máximo da licitação: R$ 4.394.307,45 (quatro milhões, trezentos e noventa e quatro mil trezentos e sete 
reais e quarenta e cinco centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo 
telefone (43) 3372-4412 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 05 de novembro de 2021. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PGV/SMGP-0306/2021 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL POR VIDEOCONFERÊNCIA - 
PGV/SMGP-0306/2021, objeto:Contratação de serviços de reforma e manutenção corretiva e preventiva e conservação predial dos sistemas de 
pintura para as edificações próprias e alugadas do Município de Londrina - Pr, com fornecimento de materiais e equipamentos em regime de 
empreitada por preço unitário;. Valor máximo da licitação:R$ 5.908.843,20 (cinco milhões, novecentos e oito mil oitocentos e quarenta e três reais e 
vinte centavos); .O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4284 
ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 05 de Novembro de 2021. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA. 

 
ATAS 

ATA DO SORTEIO PARA COMPOR A SUBCOMISSÃO TÉCNICA 
 
Aos 08 dias do mês de novembro de 2021, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Governo, sito a Avenida Duque de Caxias, 635, Centro 
Cívico, reuniram-se os membros da Comissão de Chamamento Público da Secretaria de Governo, Jeferson Aparício Feliciano,  Thiago Jorge 
Rodrigues Silvino e Edson Luis Baratto, designados pela Portaria nº 001/2021, sob a presidência do primeiro, para efetuarem o sorteio dos candidatos 
inscritos para comporem a Subcomissão para análise e julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas em licitação na modalidade 
Concorrência, instauradas pelo Município de Londrina, objetivando a contratação de Agência para prestação de serviços de publicidade, aberto pela 
Concorrência CP/SMGP-0013/2021. Não houve a presença de candidatos ou interessados em participarem da sessão. Dando início aos trabalhos, 
o presidente da comissão realizou o sorteio do primeiro membro, senhora Giovana Oliveira da Silva - GOV, segundo membro, senhor Adriano 
Rodrigues de Almeida – NÃO GOV e terceiro membro, senhor Paulo Wolfgang Seehagen – NÃO GOV. Em seguida a comissão realizou o sorteio 
dos dois suplementes onde foram sorteados na seguinte ordem: 1º - Ivo Akio Shigeharu – Não Gov, 2º Wellinton Schiavinato Fernandes – Gov, 3º - 
Eduardo Esteves Dias – NÃO GOV, 4º - Gentil Franco de Almeida Neto – Gov, 5º - Allan Fernando Camillo da Silva – Não Gov, 6º - Amana Coquemalla 
Thomé – Gov, 7º - Vivian Francielle Honorato – Gov, 8º - Ulisses Augusto Sawczuk da Silva – Gov. Nada mais, a Comissão deu por encerrada a 
sessão.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
 
Jeferson Aparício Feliciano - _________________________________ 
 
Thiago Jorge R. Silvino - ____________________________________ 
 
Edson Luis Baratto - ________________________________________ 

 
 
 
 


